[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Байкальск

от    24.07.2018  г.                                                                                                      №   449-п
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
муниципального образования -  Байкальского  городского
поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»
Руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 п.2,3, статьей 7 п.5, Положения о бюджетном процессе в Байкальском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Байкальского городского поселения от 22.02.2013 года №11-3ГД (с изменениями), статьей 61 Устава Байкальского муниципального образования, зарегистрированного 22.12.2005 года отделом Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому округу в Иркутской области и УОБАО, регистрационный № RU 385181012005001 (новая редакция), Положением «О муниципальных правовых актах Байкальского муниципального образования», утвержденного решением Думы Байкальского городского поселения от 29.09.2006 года №88-1 ГД,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить "Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования – Байкальского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов" (Приложение №1).
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2019 г.
4. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в средствах массового информации и размещению на официальном сайте Администрации Байкальского городского поселения.
5. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на 1-го заместителя главы городского поселения по экономике, финансам и перспективному развитию Шапиро Е.И.
Глава администрации Байкальского

городского поселения

      В.В. Темгеневский
Приложение №1
к Постановлению  администрации
Байкальского городского поселения
от 24.07.2018 г. №  449 -п
Основные направления
бюджетной и налоговой  политики
муниципального образования -
 Байкальского городского поселения на 2019 год
 и плановый период 2020-2021 годов.
1. Общие положения

Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования - Байкальского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов осуществлена на основании п.2 ст.172, ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетной процессе в БМО. При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования – Байкальского городского поселения были учтены положения Указа президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Бюджетная и налоговая политики в Байкальском городском поселении осуществляется в соответствии с проводимой в Российской Федерации бюджетной и налоговой  реформы.

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования – Байкальского городского поселения является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета на 2019-2021 годы, основных подходов к его формированию, и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселения, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Ключевыми аспектами бюджетной политики муниципального образования – Байкальского городского поселения является исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом, четкая увязка бюджетных расходов и повышение их влияния на достижение установленных целей государственной политики, обеспечение стабильности местного бюджета.

2. Основные задачи  и цели бюджетной политики
на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.
Бюджетная политика Байкальского городского поселения в 2019 - 2021 годах будет реализовываться на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. Исходя из складывающихся условий ухудшения ситуации в российской экономике, необходимости реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации, основным условием эффективного функционирования бюджетной системы Байкальского городского поселения будет являться обеспечение расходных обязательств источниками финансирования. Для достижения этой цели устанавливается безусловный приоритет исполнения действующих обязательств. Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут рассматриваться исключительно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии адекватной оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях.

Бюджетная политика в Байкальском городском поселении нацелена на концентрацию бюджетных средств для решения ключевых проблем развития муниципалитета и достижение конечных результатов, реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, модернизацию бюджетного процесса в условиях перехода на программно-целевое планирование расходов бюджета, поэтапное совершенствование системы оплаты труда работников социальной сферы во исполнение Указов Президента Российской Федерации.
В целях сохранения экономической и социальной стабильности Байкальского городского поселения в 2019 году и плановом периоде 2020 - 2021 годов определены следующие направления бюджетной политики:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Байкальского городского поселения, в том числе за счет недопущения роста кредиторской задолженности по первоочередным расходам;

внесение изменений в муниципальные правовые акты в связи с изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации;

участие в федеральных и региональных программах, развитие программно-целевых методов управления.

В целях привлечения дополнительных финансовых ресурсов на исполнение расходных обязательств Байкальского городского поселения необходимо обеспечить активное участие администрации городского поселения в государственных программах РФ и Иркутской области.

повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, оказываемых казенными учреждениями;

проведение работы по анализу деятельности казенных учреждений с целью выработки предложений по оптимизации их структуры (изменение типа, создание новых учреждений, реорганизация);

обеспечение прозрачности муниципальных финансов и открытости городского бюджета для граждан;

концентрацию финансовых ресурсов на приоритетных направлениях расходования бюджетных средств, в том числе связанных с реализацией Указов Президента Российской Федерации  в соответствии с установленными полномочиями;

повышение эффективности расходования бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;

усиление роли муниципального финансового контроля в управлении бюджетным процессом, в том числе в целях оценки эффективности направления и использования бюджетных средств и анализа достигнутых результатов при выполнении муниципальных заданий;

усиление контроля за размещением заказов и исполнением контрактов, договоров в целях эффективного использования средств бюджета Байкальского городского поселения органами местного самоуправления и казенными учреждениями.

Остаются неизменными приоритеты бюджетных расходов: выплата заработной платы, поэтапное повышение заработной платы отдельным категориям работников в соответствии с решениями, установленными Указами Президента Российской Федерации  и в соответствии с утвержденными "дорожными картами" развития отраслей социальной сферы, уплата налогов, оплата расходов на услуги коммунального комплекса, обеспечение социальных гарантий, в отношении которых существуют расходные обязательства Байкальского городского поселения.

3. Основные задачи  и цели налоговой политики
на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы.
Налоговая политика Байкальского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов направлена на обеспечение эффективной и стабильной налоговой базы, обеспечивающей устойчивость бюджета Байкальского городского поселения в среднесрочной и долгосрочной перспективе, на увеличение доходов Байкальского городского поселения за счет увеличения собственного доходного потенциала, обеспечивающего потребности бюджета Байкальского городского поселения. Налоговая политика Байкальского городского поселения будет выстраиваться с учетом реализации изменений налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Иркутской области, муниципальной правовой базы Байкальского городского поселения.

Администрацией Байкальского городского поселения будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия  с территориальным органом федеральной налоговой службы в части качественного администрирования  доходных источников местного бюджета и повышения уровня их собираемости.
В 2019 - 2021 годы будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы, в рамках следующих мероприятий:

- взаимодействие с крупными налогоплательщиками Байкальского городского поселения в целях предотвращения снижения платежей в бюджет, роста задолженности по налогам и достоверности и объективности прогнозирования доходных источников;

- повышение качества администрирования доходов бюджета Байкальского городского поселения, в том числе прогнозирования доходов бюджета Байкальского городского поселения, в части доходов, главным администратором которых является администрация Байкальского городского поселения;

- проведение работы с крупными недоимщиками по выявлению причин неплатежей и выработке предложений и рекомендаций по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности;

- проведение совместно с налоговым органом информационно-разъяснительной работы с налогоплательщиками;

- осуществление мероприятий по повышению доходной части бюджета Байкальского городского поселения в рамках работы межведомственной комиссии по налоговой и социальной политики Слюдянского района с целью увеличения доходного потенциала территории;

- усиление претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам бюджета Байкальского городского поселения и предъявлению претензий за несвоевременное и некачественное исполнение договоров и муниципальных контрактов на оказание услуг или выполнение работ для муниципальных нужд;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом Байкальского городского поселения, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, и повышение доходов от его использования;
-  в целях увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу, а также подготовки и введению  налога на недвижимость необходимо продолжить работу по постановке на государственный учет земельных участков, расположенных под многоквартирными домами;
- создания благоприятных условий для привлечения инвесторов путем проведения торгов по передаче муниципального имущества в долгосрочную аренду;
- обеспечения муниципального контроля за использованием земель Байкальского городского поселения.
Налоговая политика муниципального образования для решения задач по обеспечению условий социально-экономического развития муниципального образования реализуется посредством:

- установления ставок по налогу на имущество физических лиц;

- введение в действие, установление ставок в рамках максимального значения, установленного Налоговым кодексом РФ, определения порядка, сроков уплаты и предоставления налоговых льгот по земельному налогу;

Одним из приоритетных направлений налоговой политики муниципального образования на среднесрочную перспективу должно являться увеличение доли налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования.